Alega a parte Apelada em sua peça vestibular que foi vítima de acidente automobilístico na data de 08/02/2014, 

restando permanentemente inválida.  

Destaca-se que houve o acionamento administrativo e a Apelante procedeu com o pagamento da verba 

indenitária na monta de R$ 2.362,50(dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor 

este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apurada pela perícia realizada em sede 

administrativa. 

Assim, em razão da suposta invalidez adquirida, o recorrido ajuizou a presente lide pleiteando a verba máxima

[...]

número 8591409620148060001, onde foi celebrado acordo no valor de R$ 3.881,25(três mil e oitocentos e 

oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos). 

Entretanto, em razão desse mesmo acidente o apelado havia ingressado com pedido administrativo, recebendo 

o importe de R$ 6.750,00(seis mil e setecentos e cinquenta reais), ou seja, em razão do acidente ocorrido no 

dia 24.06.2010, o autor recebeu o total de R$ 10.631,25(dez mil e seiscentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos), fls. 104/111. 

Com efeito, levando se em consideração o pagamento administrativo realizado em função do acidente ocorrido 

no dia 08.03.2014, no caso em tela, no valor de R$ 2.362,50(dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos), conclui- se que o apelado já recebeu o montante de R$ 12.993,75(doze mil e novecentos 

e noventa e três reais e setenta e cinco centavos) por invalidez permanente. 

Desta forma, pugna a apelante pela consideração dos valores já pagos anteriormente, uma vez que a o teto para 

indenização referente invalidez permanente é de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), de forma que o 

apelado já recebeu de R$ 12.993,75(doze mil e novecentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos). 

Sendo assim, na hipótese de condenação, o valor indenizatório deverá respeitar o exposto acima, pois já houve 

o pagamento realizado na monta de R$ R$ 12.993,75(doze mil e novecentos e noventa e três reais e setenta e 

cinco centavos), não ultrapassando o teto indenizatório no valor de R$13.500,00. 

Assim sendo requer a redução da condenação para R$ 506,25 (quinhentos e seis reis e vinte e cinco centavos) 

não ultrapassando assim o limite máximo indenizavel. 

CONCLUSÃO 

Diante de todo o exposto, e por tudo mais que dos autos consta, confia a Recorrente no alto grau de eficiência 

desse Egrégio Tribunal de Justiça, a fim de que seja reformada in totum a r.